¹⁰⁵⁶ PLACENTINUS, *Summa Codicis*, in *CJ* 8.52(56) *Quae sit longua consuetudo* (éd. Moguntiae [Mayence], 1536, p. 416) : « *lex scripta, tantum per legem scriptam cassabitur : et non scripta, id est consuetudo tantum per legem non scriptam, id est contrariam consuetudinem abrogabitur : multo fortius et per legem scriptam. Hoc ego : quidam alii inquit distinguendum, populus utatur contra legem scriptam consuetudinem aliqua, sciens legem, an ignorans, ut sciens, legem abroget : si non sciens, minime. Hoc ego non probo [...]. Hoc arguo : in principem per regiam legem populus Romanus omne ius transtulit. ergo ius condendi iura et abrogandi : sicque ius tale sibi non reseruauerit. »*

¹⁰⁵⁷ PLACENTINUS, *Summa institutionum, ad Inst.* 1.2 (éd. Dupré Theseider, p. 258) : « *Nam populus in principem transferendo communem potestatem, nullam sibi reseruauit, ergo potestatem leges scriptas condendi, interpretandi et abrogandi. »*

¹⁰⁵⁸ A. PADOA SCHIOPPA, « I Glossatori : didattica e scienza », in D. Mantovani, A. Padoa Schioppa (a cura di), *Interpretare il Digesto. Storia e metodi*, Pavia, IUSS Press, 2014, p. 267.

l'importance de la chronologie dans la position et la résolution du problème¹⁰⁵⁹, mais plus encore, elle rapporte l'opinion de Placentin selon qui « la coutume n'écarte pas la loi écrite, avec raison¹⁰⁶⁰ ». La loi écrite ne pouvait donc pas être renversée par la coutume. Cela revenait à dire que le peuple ne pouvait produire aucun droit qui puisse s'imposer face à la loi impériale.

Placentin est plus explicite encore dans son commentaire sur le titre *De legibus et constitutionibus* du Code. Inversant la logique à l'œuvre dans la *Summa Trecensis*, il emploie le verbe *permitto*, mais au profit de l'empereur¹⁰⁶¹. De même, à propos de l'interprétation : qu'elle éclaire une incertitude (*de obscuro in lucem*), corrige une injustice (*de iniqua ad aequum*) ou découvre une loi nouvelle (*de occulto in publicum*), elle appartient à l'empereur seul, « et à celui à qui l'empereur a permis¹⁰⁶² ». De même, à propos du conflit entre droit non écrit et droit écrit, Placentin nie que, désormais (*hodie*), ce dernier se compose, comme l'enseignent les *Institutes*¹⁰⁶³, de plusieurs actes issus de sources respectivement différentes¹⁰⁶⁴ :

Au contraire, aujourd'hui (*hodie*), comme je pense et me suis distingué des autres, seul l'empereur, ou celui à qui l'empereur a permis, a la puissance d'établir et d'interpréter le droit. Donc aujourd'hui, ni le peuple Romain, ni le sénat [n'ont cette puissance].